дело № 1-211/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 29 октября 2024 года

Краснооктябрьский районный суд города Волгограда в составе

председательствующего судьи Н.В. Молокановой,

при секретаре судебного заседания М.Н. Конаковой,

с участием

государственных обвинителей – помощников Волгоградского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Ибрагимовой А.Р., ФИО1,

подсудимых: ФИО2 у. Д.У.у., ФИО3,

защитника подсудимого ФИО2 у. Д.У.у. – адвоката Бирюкова А.А., 

защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Далаева М.А.,

переводчика ФИО4,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 у. ФИО2 у., 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления),

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 у. ФИО2 у. и ФИО3 совершили два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены в Тракторозаводском и Краснооктябрьском районах г. Волгограда при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – Лицо), в нарушение ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», создало устойчивую организованную группу, занимающуюся на территории г. Волгограда и г. Волжский Волгоградской области незаконным сбытом наркотических средств – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), и смеси, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) бесконтактным способом. 

Для облегчения совершения преступлений в составе организованной группы, Лицо – «организатор» (далее по тексту – «организатор») разработало сложный план совершаемых преступлений, полностью исключающий возможность визуального контакта сбытчика и потребителей наркотического средства.

С этой целью, «организатор» разместил на ресурсах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет») информацию о местах в г. Волгограде и г. Волжский Волгоградской области, в которых имеется возможность приобретения наркотических средств – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), и смеси, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), бесконтактным способом, о цене «дозы» наркотического средства, в зависимости от его массы, а также о различных способах оплаты наркотического средства.

Договоренность о приобретении наркотических средств между сбытчиком и потребителями достигалась, в том числе, путём общения в ходе переписки, с использованием сети «Интернет» и «организатором» в мессенджере «WhatsApp» (далее по тексту – мессенджер «ВотсАпп»). Согласно разработанной «организатором» схеме, потребитель, путем переписки в мессенджере, направлял информацию «организатору» о количестве требуемых наркотических средств, и одновременно, различными способами перечислял имевшиеся у него денежные средства на счета финансовых учреждений, указанные «организатором», используемые в преступной деятельности неустановленным лицом. Убедившись в том, что перечисленные потребителем денежные средства поступили на указанный тому номер счета, «организатор», путем направления сообщения, используя мессенджер «ВотсАпп» и сеть «Интернет», доводил до сведения потребителя в текстовом и графическом виде информацию о месте нахождения тайника, в котором находились предназначавшиеся для него наркотические средства, заранее вложенные туда участниками группы, выполняющими в группе функции «курьера-розничного раскладчика».

В целях конспирации и во избежание пресечения деятельности группы сотрудниками правоохранительных органов передача наркотических средств потребителям осуществлялась только через заранее приготовленные тайники. 

Связь члены данной организованной группы поддерживали преимущественно, используя сеть «Интернет» и программу интерактивного общения – мессенджер «ВотсАпп», используя при вербальном контакте, в целях конспирации, в ходе переписки в указанных мессенджерах узбекский язык, однако, будучи знакомыми до момента вступления в состав организованной группы, и в последующем став ее участниками, указанную связь могли поддерживать путем личных встреч и личного общения. 

Участники организованной группы, объединенные под руководством «организатора» достижением единой цели – получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были, действуя постоянно, совместно и согласованно, в течение длительного периода, совершать тяжкие и особо тяжкие преступления – незаконно приобретать, хранить, перевозить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать неопределенному кругу лиц наркотические средства – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), и смесь, содержащую 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), на территории г. Волгограда и Волгоградской области. В целях обеспечения ежедневной и бесперебойной реализации наркотических средств между участниками группы были строго распределены роли.

Понимая, что информация о сбыте наркотических средств дойдет до правоохранительных органов, «организатор», с целью конспирации своей противоправной деятельности, создал многоуровневую структуру, возглавляемой им организованной группы, состоявшей из «организатора», «куратора», «вербовщиков», «фасовщиков-оптовых раскладчиков», «курьеров-розничных раскладчиков» и иных лиц, чьи функции в данной организованной группы органами предварительного следствия не установлены.

«Организатор» распределил обязанности каждого участника организованной группы в совершаемых преступлениях.

Так, в обязанности «организатора» входили:

- общее руководство деятельностью организованной группы; 

- координация деятельности участников организованной группы путём общения в программе интерактивного общения «ВотсАпп», поддержание дисциплины с беспрекословным подчинением участников преступной группы организатору; 

- определение порядка подчиненности (иерархической структуры) и распределение ролей между соучастниками; 

- дача указаний участникам преступной группы по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; 

- определение территории преступной деятельности; 

- дача «куратору» указаний о месте раскладок наркотических средств, предназначенных для розничного сбыта, по тайникам с целью последующей передачи данной информации «курьерам-розничным раскладчикам»;

- организация незаконного сбыта наркотических средств потребителям, и незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г. Волгограда и Волгоградской области наркотических средств, путем доведения до сведения потребителей, с использованием мессенджера «ВотсАпп», информации о тайниках, в которых находились оплаченные потребителями наркотические средства, заранее вложенные туда участником группы, выполняющим в группе функцию «розничного раскладчика»;

- распределение прибыли, полученной от сбыта наркотических средств между членами организованной группы.

В обязанности лица, выполняющего в организованной группе функции «вербовщика», входило, согласно разработанной процедуре трудоустройства, вовлечение в преступную группу путем личного предложения, заинтересовавшихся предложенной работой лиц, а также обучение правилам сокрытия по тайникам закладок наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта – подбора тайников, сокрытия в них наркотических средств, фотографирования тайников и описания их местонахождения.

В обязанности лица, использующего в мессенджере «ВотсАпп» учетную запись «Johongir Aka», связанную с абонентским номером 

<

***>, и выполняющего в организованной группе функции «куратора» (далее по тексту – «куратор» Жахонгир), входили:

- координация деятельности «курьеров-розничных раскладчиков»;

- получение от «организатора» информации о тайниках, как правило, расположенных на территории г. Волгограда и г. Волжский Волгоградской области, в которых находились расфасованные по розничным дозам, для удобства сбыта, оптовые партии наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, и дача указаний «курьерам-розничным раскладчикам» информации о местонахождении указанных тайников; 

- доведение до сведения «курьеров-розничных раскладчиков» местонахождение тайников с оптовыми партиями наркотических средств, для дальнейшего сбыта потребителям; 

- передача «курьерам-розничным раскладчикам» указаний «организатора» о районах г. Волгограда и г. Волжский Волгоградской области, в который им необходимо проследовать для сокрытия по тайникам наркотических средств, предназначенных для розничного сбыта; 

- получение от «курьеров-розничных раскладчиков» в текстовом и графическом виде информации о тайниках, в которых последними были сокрыты наркотические средства, предназначенные для последующего незаконного сбыта;

- передача информации о тайниках с наркотическими средствами, сделанными «курьерами-розничными раскладчиками», «организатору» для дальнейшего сбыта потребителям;

- организация выплаты денежного вознаграждения «курьерам-розничным раскладчикам» за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств.

В обязанности лиц, выполняющих в организованной группе функции «фасовщиков – оптовых раскладчиков» входило извлечение, по указанию «куратора» Жахонгира из тайников оптовых партий наркотического средства, фасовка оптовых партий наркотического средства по более мелким оптовым партиям по уже готовым розничным партиям, предназначенным для розничного сбыта, сокрытие получившихся таким образом оптовых партий наркотического средства, предназначенных для розничного сбыта по тайникам, и направление информации о местонахождении указанных тайников «куратору» Жахонгиру.

В обязанности лиц, выполняющих в организованной группе функции «курьера-розничного раскладчика» входили: 

- извлечение, по указанию «куратора» Жахонгира, из тайников оптовых партий с уже расфасованными на розничные партии наркотического средства, предназначенного для последующего совместного незаконного сбыта; 

- хранение, в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта, полученного наркотического средства при себе; 

- перевозка, по указанию «куратора», расфасованного по розничным дозам оптовых партий наркотического средства, предназначенного для последующего совместного незаконного сбыта; 

- раскладка по подобранным по собственному усмотрению тайникам розничных партий наркотического средства, предназначенного для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта;

- фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест тайников с наркотическим средством, их текстовое описание и передача указанной информации с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», и мессенджера «ВотсАпп», лицам, выполнявшим в организованной группе функции «куратора», для последующего совместного незаконного сбыта;

- получение от «куратора» денежных средств, в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотического средства. 

ФИО2 у. Д.У.у. примерно ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi 9T», IMEI1: №, IMEI2: №, (далее по тексту мобильный телефон «Редми») и сеть «Интернет», в ходе общения в мессенджере «ВотсАпп», получил от Лица предложение об осуществлении незаконного сбыта наркотических средств – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), и смеси, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в составе организованной группы, созданной «организатором».

Далее ФИО2 у. Д.У.у., осознавая, что в тот момент ему предложено осуществлять деятельность по незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотического средства, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, принял решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотического средства в составе организованной группы, с указанным предложением согласился, и стал выполнять функции «курьера-розничного раскладчика» в указанной организованной группе, созданной «организатором» примерно ДД.ММ.ГГГГ. 

В качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, «куратор» обязался выплачивать ФИО2 у. Д.У.у. 300 рублей за один тайник с расфасованным наркотическим средством, расположение которого будет подобранно ФИО2 у. Д.У.у. по своему усмотрению.

При указанных выше обстоятельствах ФИО2 у. Д.У.у. в составе организованной группы, по ДД.ММ.ГГГГ выполнял функции «курьера-розничного раскладчика», в его обязанности входили:

- извлечение, по указанию «куратора» Жахонгира, из тайников оптовых партий с уже расфасованными на розничные партии наркотического средства, предназначенного для последующего совместного незаконного сбыта; 

- хранение, в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта, полученного наркотического средства при себе; 

- перевозка, по указанию «куратора», расфасованного по розничным дозам оптовых партий наркотического средства, предназначенного для последующего совместного незаконного сбыта; 

- раскладка по подобранным по собственному усмотрению тайникам розничных партий наркотического средства, предназначенного для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта;

- фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест тайников с наркотическим средством, их текстовое описание и передача указанной информации с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», и мессенджера «ВотсАпп», лицам, выполнявшим в организованной группе функции «куратора», для последующего совместного незаконного сбыта;

- получение от «куратора» денежных средств, в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотического средства. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО3, находясь в 

<

адрес>, обладая сведениями о том, что его знакомый ФИО2 у. Д.У.у. занимается незаконным сбытом наркотических средств с лицом по имени Жахонгир, в ходе разговора с ФИО2 у. Д.У.у. получил согласие последнего на осуществление им – ФИО3, совместно с «куратором» Жахонгиром, незаконного сбыта наркотических средств – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), и смеси, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в составе организованной группы. Кроме того, ФИО2 у. Д.У.у. в ходе переписки и обмена голосовыми сообщениями в мессенджере «ВотсАпп» получил согласие «куратора» Жахонгира на осуществление им, совместно с ФИО3 незаконного сбыта наркотических средств – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), и смеси, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в составе организованной группы.

ФИО3, осознавая, что в тот момент ему предложено осуществлять деятельность по незаконному обороту наркотического средства в составе организованной группы, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотического средства, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, принял решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотического средства в составе организованной группы, с указанным предложением согласился, и стал выполнять в указанной организованной группе, созданной «организатором» примерно ДД.ММ.ГГГГ, функции «курьера-розничного раскладчика».

В качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, «куратор» Жахонгир обязался выплачивать ФИО3 денежные средства в сумме 300 рублей за один тайник с расфасованным наркотическим средством, подобранный последним по своему усмотрению.

При указанных выше обстоятельствах ФИО3 в составе организованной группы, в период с момента его вступления в состав организованной группы, по момент его задержания, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, выполнял функции «курьера-розничного раскладчика», в его обязанности входили:

- извлечение, по указанию «куратора» Жахонгира, из тайников оптовых партий с уже расфасованными на розничные партии наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; 

- хранение, в целях последующего совместного с иными лицами незаконного сбыта, полученных наркотических средств при себе; 

- перевозка, по указанию «куратора», расфасованного по розничным дозам оптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; 

- раскладка по подобранным по собственному усмотрению тайникам розничных партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта;

- фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест тайников с наркотическим средством, их текстовое описание и передача указанной информации с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», и мессенджера «ВотсАпп», лицам, выполнявшим в организованной группе функции «куратора», для последующего совместного незаконного сбыта;

- получение от «куратора» денежных средств, в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотического средства.

Таким образом, примерно ДД.ММ.ГГГГ «организатор», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, приискал соучастников, а именно: «вербовщика», «куратора» - использующее логин Жахонгир в мессенджере «ВотсАпп», «фасовщиков – оптовых раскладчиков», «курьеров-розничных раскладчиков» – ФИО2 у. Д.У.у., а примерно к ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3, которых вовлек в состав преступной группы, имевшей все обязательные признаки организованной группы:

- устойчивость, которая выражалась в стабильности ее состава, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства в крупном размере, в тесной взаимосвязи как между отдельными участниками преступной группы, так и между организатором и всеми её участниками, согласованности их действий; 

- сплочённость, которая выражалась в осознании членами организованной группы, общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотического средства;

- организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы, в действиях участников группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, исключающих возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотического средства, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств с выходом в сеть «Интернет»;

- планирование и подготовка совершения каждых преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности;

- наличие общего денежного фонда для оплаты членам группы понесенных расходов, связанных с незаконным сбытом наркотического средства, и существование членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем.

- интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступления постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступления, взаимозаменяемость участников, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали и роли распределили.

Созданная «организатором» организованная группа просуществовала в составе в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 у. Д.У.у., в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ в составе с ФИО2 у. Д.У.у. и ФИО3, до момента их задержания сотрудниками полиции, то есть примерно до 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, при следующих обстоятельствах.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ «куратор» Жахонгир, выполняя свои функции в составе организованной группы в качестве куратора, провел инструктаж ФИО2 у. Д.У.у. о правилах получения вознаграждения за выполнение функций «розничного раскладчика», о правилах конспирации при осуществлении преступной деятельности, о правилах сокрытия наркотических средств в тайники по своему усмотрению, о правилах фотофиксации при помощи средств мобильной связи мест тайников, описания мест тайников и передачи неустановленным лицам информации о подобранных по собственному усмотрению тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 у. Д.У.у., действуя совместно и согласованно с лицом по имени Жахонгир, выполняя указание последнего, провел инструктаж ФИО3 о правилах получения вознаграждения за выполнение функций «розничного раскладчика», о правилах конспирации при осуществлении преступной деятельности, о правилах сокрытия наркотических средств в тайники по своему усмотрению, о правилах фотофиксации при помощи средств мобильной связи мест тайников, описания мест тайников и передачи другим лицам информации о подобранных по собственному усмотрению тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта. 

Не позднее 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, «организатор» произвел сокрытие в тайник, расположенный в 

<

адрес>, мелкооптовой партии наркотических средств – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,663; 0,655; 0,662; 0,635; 0,671; 0,618; 0,693; 0,652; 0,633; 0,637; 0,633; 0,629; 0,631; 0,643; 0,635; 0,656 грамма, суммарной массой не менее 10,346 грамма, количество которого согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ №), отнесено к категории крупного размера, а также смеси, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,485; 0,483; 0,472; 0,477; 0,512; 0,428; 0,440; 0,456; 0,483; 0,467; 0,395; 0,478; 0,483; 0,476; 0,488; 0,487; 0,483; 0,454; 0,419; 0,505; 0,496; 0,502; 0,548; 0,55???????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????? 0,466; 0,467; 0,423; 0,469; 0,486; 0,483; 0,463; 0,486; 0,457; 0,450; 0,454; 0,452; 0,490; 0,482; 0,464; 0,499; 0,448; 0,487; 0,482; 0,452; 0,463; 0,482; 0,456; 0,463; 0,489; 0,457; 0,465; 0,478; 0,493; 0,515 грамма, суммарной массой не менее 94,511 грамма, количество которого согласно Постановлению Правительства РФ № отнесено к категории крупного размера. Информацию о местонахождении указанного тайника «организатор», выполняя свою роль в совершаемых преступлениях, довело до сведения «куратора» Жахонгира. Не позднее 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, «куратор» Жахонгир, выполняя свои функции в организованной группе, путем направления сообщения в мессенджере «ВотсАпп», довел информацию об указанном тайнике до сведения ФИО2 у. Д.У.у., находившегося в квартире количество которого согласно Постановлению Правительства РФ № отнесено к категории крупного размера. 

Информацию о местонахождении указанного тайника «организатор», выполняя свою роль в совершаемых преступлениях, довело до сведения «куратора» Жахонгира.

Не позднее 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, «куратор» Жахонгир, выполняя свои функции в организованной группе, путем направления сообщения в мессенджере «ВотсАпп», довел информацию об указанном тайнике до сведения ФИО2 у. Д.У.у., находившегося в 

<

адрес> 

<

адрес>, и дал ему указание о необходимости прибыть к тайнику, извлечь из него указанное выше наркотическое средство, и хранить данные наркотические средства в целях последующего совместного с тем и ФИО3 незаконного сбыта. 

Не позднее 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 у. Д.У.у. и ФИО3, действуя совместно и согласованно, выполняя свои функции в составе организованной группы, проследовали к тайнику, расположенному на участке местности в 

<

адрес>, где обнаружили и изъяли из него находившуюся не менее чем в 216 свертках мелкооптовую партию наркотических средств – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой не менее 10,346 грамма, в крупном размере, и смеси, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 94,511 грамма, в крупном размере.

Полученное в вышеуказанной мелкооптовой партии наркотические средства – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой не менее 10,346 грамма, в крупном размере, и смесь, содержащую 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 94,511 грамма, в крупном размере, не позднее примерно 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 у. Д.У.у. и ФИО3, действуя совместно и согласованно, выполняя свои функции в составе организованной группы, переместили в жилище ФИО3 – комнату № блока № общежития – 

<

адрес>, где стали незаконно хранить указанные наркотические средства в целях последующего совместного с иными лицами незаконного сбыта.

ФИО2 у. Д.У.у. и ФИО3, являясь участниками организованной группы довести до конца свой преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», примерно в 10 метрах от южного угла дома № по проспекту имени В.И. Ленина в 

<

адрес>, после чего доставлены в служебное помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Незаконно хранимые ФИО2 у. Д.У.у. и ФИО3 в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта наркотические средства – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,663; 0,655; 0,662; 0,635; 0,671; 0,618; 0,693; 0,652; 0,633; 0,637; 0,633; 0,629; 0,631; 0,643; 0,635; 0,656 грамма, суммарной массой не менее 10,346 грамма, в крупном размере, а также смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой не менее 0,485; 0,483; 0,472; 0,477; 0,512; 0,428; 0,440; 0,456; 0,483; 0,467; 0,395; 0,478; 0,483; 0,476; 0,488; 0,487; 0,483; 0,454; 0,419; 0,505; 0,496; 0,502; 0,548; 0,????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????8; 0,466; 0,467; 0,423; 0,469; 0,486; 0,483; 0,463; 0,486; 0,457; 0,450; 0,454; 0,452; 0,490; 0,482; 0,464; 0,499; 0,448; 0,487; 0,482; 0,452; 0,463; 0,482; 0,456; 0,463; 0,489; 0,457; 0,465; 0,478; 0,493; 0,515 грамма, суммарной массой не менее 94,511 грамма, в крупном размере, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 40 минут в ходе осмотра жилища ФИО3 – комнаты № блока № общежития, расположенного в 

<

адрес>. Кроме того, не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, «организатор» произвел сокрытие в тайник, находящийся на участке местности, расположенном в лесопосадке, около остановки обществев крупном размере, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 40 минут в ходе осмотра жилища ФИО3 – комнаты № блока № общежития, расположенного в 

<

адрес>.

Кроме того, не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, «организатор» произвел сокрытие в тайник, находящийся на участке местности, расположенном в лесопосадке, около остановки общественного транспорта «Площадь Титова» в 

<

адрес>, находящейся не менее чем в 39 свертках мелкооптовой партии наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,424; 0,?????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????†??????????????†????????????????‹�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� грамма, сум грамма, суммарной массой не менее 16,461 грамма, количество которого согласно Постановлению Правительства РФ № отнесено к категории крупного размера. Информацию о местонахождении указанного тайника «организатор», выполняя свою роль в совершаемых преступлениях, довел до сведения «куратора» Жахонгира. 

Не позднее 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, «куратор» Жахонгир, выполняя свои функции в организованной группе, путем направления сообщения в мессенджере «ВотсАпп», довел информацию об указанном тайнике до сведения ФИО2 у. Д.У.у. и ФИО3, находившихся в комнате № блока № общежития – 

<

адрес>, и дал тем указание о необходимости прибыть к тайнику, извлечь из него указанное выше наркотическое средство, и сокрыть указанное наркотическое средство по тайникам, расположенным на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 59 минут, ФИО2 у. Д.У.у. и ФИО3, действуя совместно и согласованно, выполняя свои функции в составе организованной группы, проследовали к тайнику, находящемуся на участке местности, расположенном в лесопосадке, около остановки общественного транспорта «Площадь Титова» в 

<

адрес>, где примерно 12 часов 59 минут того же дня, обнаружили и изъяли из него находившуюся не менее чем в 39 свертках мелкооптовую партию наркотического средства – смеси, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 16,461 грамма, в крупном размере. 

При этом ФИО2 у. Д.У.у. и ФИО3 разделили указанное наркотическое средство между собой. Так, ФИО3 поместил в левый передний карман куртки черного цвета, надетой на нем, не менее 8 свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,424; 0,355; 0,373; 0,407; 0,325; 0,387; 0,341; 0,381 грамма, общей массой не менее 2,993 грамма, количество которого согласно Постановлению Правительства РФ № отнесено к категории крупного размера, а ФИО2 у. Д.У.у., в свою очередь, поместил в правый карман куртки белого цвета надетой на нем, не менее 31 свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,408; 0,442; 0,468; 0,437; 0,417; 0,444; 0,428; 0,451; 0,436; 0,445; 0,405; 0,468; 0,397; 0,448; 0,439; 0,466; 0,437; 0,454; 0,436; 0,456; 0,467; 0,426; 0,428; 0,437; 0,408; 0,471; 0,389; 0,451; 0,408; 0,362; 0,439 грамма, общей массой не менее 13,468 грамма, количество которого согласно Постановлению Правительства РФ № отнесено к категории крупного размера. Указанное выше наркотическое средство ФИО3 и ФИО2 у. Д.У.у., выполняя свои функции в организованной группе, стали незаконно хранить при себе, для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта.

Довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, участники организованной группы в составе с ФИО3 и ФИО2 у. Д.У.у. не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 45 минут ФИО3 и ФИО2 у. Д.У.у. задержаны сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», примерно в 10 метрах от южного угла 

<

адрес> по проспекту имени В.И. Ленина в 

<

адрес>, после чего доставлены в служебное помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Незаконно хранимое теми в целях последующего совместного с иными лицами незаконного сбыта наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России: ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут в ходе личного досмотра у ФИО3 8 свертков с находящимся в них наркотическим средством – смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,424; 0,355; 0,373; 0,407; 0,325; 0,387; 0,341; 0,381 грамма, суммарной массой не менее 2,993 грамма, в крупном размере;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 40 минут в ходе личного досмотра у ФИО2 у. Д.У.у. 31 сверток с находящимся в них наркотическим средством – смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,408; 0,442; 0,468; 0,437; 0,417; 0,444; 0,428; 0,451; 0,436; 0,445; 0,405; 0,468; 0,397; 0,448; 0,439; 0,466; 0,437; 0,454; 0,436; 0,456; 0,467; 0,426; 0,428; 0,437; 0,408; 0,471; 0,389; 0,451; 0,408; 0,362; 0,439 грамма, суммарной массой не менее 13,468 грамма, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 у. Д.У.у. вину в предъявленном обвинении признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, пояснив, что в полном объеме согласен с обстоятельствами совершенных им преступлений, изложенными в обвинительном заключении, и подтверждает показания данные им в ходе предварительного следствия, а также сведения, изложенные в протоколе явки с повинной. Не оспаривает оглашенные в судебном заседании показания свидетелей. Вину признает полностью и раскаивается в содеянном.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, пояснив, что в полном объеме согласен с обстоятельствами совершенных им преступлений, изложенными в обвинительном заключении, и подтверждает показания данные им в ходе предварительного следствия, а также сведения, изложенные в протоколе явки с повинной. Не оспаривает оглашенные в судебном заседании показания свидетелей. Вину признает полностью и раскаивается в содеянном.

Вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями ФИО2 у. Д.У.у., данными им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, согласно которым, он вину признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес> из ФИО2 у., стал работать на полях, в теплицах, у фермеров. Примерно 25-ДД.ММ.ГГГГ, точной даты он не помнит, пролистывая рекламные предложения, он увидел одно из предложений работы на узбекском и русском языках с обещанием больших заработков, в диалоге с незнакомым человеком, тот предложил перейти для общения в мессенджер «Ватсапп», представился Жахонгиром и сказал, что ему нужен человек для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, рассказал, что ему – ФИО2 у. нужно будет из определенных мест забирать оптовую партию наркотических средств, которые были уже расфасованы в свертки, перемотанные изолентой красного, синего и черного цветов, после чего, он должен будет их распространять через тайники-закладки в различных местах. Также он ему сказал, что будет являться его куратором. Тайник-закладку он должен был фотографировать и фото направлять Жахонгиру. За каждую закладку Жахонгир ему платил 300 рублей. Эти денежные средства он переводил ему на банковскую карту СБЕРБАНКА, которая оформлена на его мать, но в пользовании карта находилась у него. Мобильное приложение «Сбербанк-Онлайн» было установлено на его телефоне «Redmi». Картой пользовался только он, его мама ей никогда не пользовалась. Фото тайника-закладки он осуществлял через мобильное приложение «SpotLens», которое позволяет делать фото одновременно с указанием географических координат фотографируемого участка местности. Таким образом он осуществлял незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, а также Дзержинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>. То есть он сначала по указанию куратора находил тайник с наркотическими средствами и раскладывал свертки в том же районе, где был тайник. ФИО3 – его друг. Он с ним периодически общался в мессенджере «Телеграмм» и рассказал, что занимается незаконным сбытом наркотических средств через тайники-закладки, за что ему платят хорошие деньги, и предложил ФИО3 приехать в 

<

адрес>, где они вместе будут незаконно сбывать наркотические средства. ФИО3 согласился, после чего он ему выслал денежные средства на дорогу, снял ему в 

<

адрес> квартиру по адресу: 

<

адрес>. В начале марта 2024 года ФИО3 приехал в 

<

адрес> и заселился в указанную квартиру. Он уведомил куратора Жахонгира о том, что у него появился человек, который тоже хочет заниматься незаконным сбытом наркотических средств. Жахонгир был не против и сказал, что если их будет двое, то оптовая партия наркотических средств, предназначенная для последующего распространению через тайники-закладки, им будет увеличена для двоих. Далее он принял решение распределить между ними обязанности в осуществлении незаконного сбыта наркотических средств. А именно – сказал ФИО3, что он будет закладывать наркотические средства в тайники, а он (ФИО2 у.) будет фотографировать, делать описание и отправлять фотографии с описанием тайников-закладок куратору Жахонгиру. Таким образом, примерно 25-ДД.ММ.ГГГГ, он, договорившись с Жахонгиром, понимал, что вступил в состав организованной группы, занимающейся сбытом наркотиков на территории 

<

адрес> в качестве курьера-розничного раскладчика, а ФИО3 вступил в организованную группу в начале марта 2024 года. Они стали работать вдвоем по вышеуказанной схеме, ФИО3 раскладывал, а он фотографировал и отправлял фото куратору Жахонгиру. Они раскладывали наркотические средства на территории 

<

адрес>, в Дзержинском и 

<

адрес> 

<

адрес>. Каждый раз куратор Жахонгир выделял им партию наркотических средств в количестве 20 свертков. Всю переписку с куратором вел только он. После общения в форме переписки он её полностью удалял из телефона. Все указания о тех или иных действиях ФИО3 получал от него, согласно ранее распределенным обязанностям. Таким образом, в ходе общения с Жахонгиром ему стало известно, что структура их группы, которая занимается торговлей наркотиками, в составе которой он осуществлял сбыт наркотиков, была следующая: организатором данной группы по сбыту наркотиков является неизвестное ему лицо, которое с целью конспирации своей противоправной деятельности, создало многоуровневую структуру возглавляемой им организованной группы, сформированной из уроженцев Республики ФИО2 у., состоявшей из: «организатора», «куратора», «фасовщиков-оптовых раскладчиков», «курьеров-розничных раскладчиков», «вербовщиков». Каждый из участников выполнял свою роль по сбыту наркотических средств. Участники организованной группы работают таким образом в течение длительного периода времени, а именно: незаконно приобретают, хранят, перевозят и незаконно сбывают неопределенному кругу лиц наркотическое средство – «героин» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В обязанности организатора входило общее руководство всеми членами группы, координация действий членов группы по сбыту наркотиков, сбыт наркотиков потребителям посредством сети Интернет бесконтактным способом через продавцов в мессенджере «Ватсапп», распределение прибыли, полученной от сбыта наркотиков между членами группы, вербовка новых участников группы. В обязанности «куратора» – то есть «Жахонгира», входило координирование деятельности «курьеров розничных раскладчиков», к которым относится он, доведение до их сведения местонахождения тайников-закладок с оптовой партией наркотического средства, получение от них фотографий с описанием местонахождения тайников-закладок с наркотическим средством, отправка фотографий и описаний к сделанным тайникам с наркотическими средствами «организатору», выплата вознаграждения «курьерам-розничным раскладчикам». Следующим звеном были «вербовщики», в функции которых входило: поиск и привлечение к деятельности организованной группы по сбыту наркотиков на территории России всех заинтересовавшихся данной работой лиц узбекской национальности, обучение их способам и правилам сокрытия розничных доз наркотиков по тайникам, проведение стажировки, сообщение контактных данных «куратора» – «Жахонгира». Следующим звеном были «фасовщики-оптовые раскладчики», в обязанности которых входило извлечение по указанию «Жахонгира» из тайников-закладок оптовых партий наркотических средств, фасовка оптовых партий наркотического средства по оптовым партиям, предназначенным для розничного сбыта, сокрытие оптовых партий наркотического средства, предназначенных для розничного сбыта по тайникам, и направление информации о местонахождении указанных тайников «куратору» – «Жахонгиру». В их обязанности, то есть обязанности «курьера розничных раскладчиков», входило получение от «куратора» – «Жахонгира», информации о месте нахождения тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства, предназначенной для розничного сбыта, приобретение, хранение и перевозка оптовой партии наркотического средства, раскладка по тайникам-закладкам наркотического средства, фотографирование и описание места тайника-закладки, предоставление данной информации «куратору» – «Жахонгиру» для последующего розничного сбыта, получение на банковские карты денежных средств за сбыт наркотиков. Насколько он понял, в их группу по сбыту наркотиков входили лица узбекской национальности, так как вся переписка и все разговоры были на этом языке. Это облегчало конспирацию при сбыте наркотиков на территории России, данный фактор сплачивал всех участников группы. По указанной выше схеме он и ФИО3 проработали совместно с куратором «Жахонгиром» примерно две недели до момента задержания его и ФИО3 сотрудниками полиции. Естественно, если бы их не задержали сотрудники полиции, то они продолжили бы работать таким образом. Оптовые партии расфасованного наркотического средства он и ФИО3 получали примерно 4-5 раз за период с начала марта 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, рано утром, ему поступило сообщение от куратора с местом оптовой партии наркотического средства, которое необходимо распространить на территории 

<

адрес>. Он в это время находился у ФИО3, и примерно в 12 часов 40 минут они доехали до остановки Баррикадная и по указанным координатам в лесонасаждении, расположенном неподалеку от остановки, в земле нашли сверток. Он его поднял, размотал и увидел, что в нем находились маленькие свертки, перемотанные черной изолентой. Данные свёртки он положил себе в правый карман своей куртки. Сколько было свертков, он не знал, потому что не считал, и они пошли в сторону ближайших многоэтажных домов. Зайдя в безлюдное место, он передал ФИО3 часть свертков, которые тот положил в карман своей куртки, и они пошли делать закладки. ФИО3 прятал свертки, а он при помощи мобильного телефона «Redmi» делал фотографии с координатами геолокации и отметкой места тайника-закладки с наркотиком и при помощи мессенджера «Ватсапп» переправлял куратору.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 45 минут, когда они находились рядом с домом № по проспекту им В.И. Ленина, к ним подошли четверо мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Они испугались и попытались скрыться бегством, но сотрудники полиции их догнали, повалили на землю и одели на них наручники. Один из сотрудников полиции попросил их представиться, что они и сделали. Сотрудник полиции пояснил им о необходимости проследовать в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. После этого, он, вместе с сотрудниками полиции и участвующим лицом, как ему его представили, который находился рядом, проследовали на служебном автомобиле в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. ФИО3 посадили в другой автомобиль. Они прибыли в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А». При задержании и доставлении в служебный кабинет он и ФИО3 никаких заявлений о наличии при них запрещенных предметов и веществ не делали. Далее один из сотрудников полиции пояснил ему, что будет произведен его личный досмотр. Он заявил, что не владеет русским языком и ему был предоставлен переводчик с узбекского на русский. Перед началом его личного досмотра сотрудник полиции ему, двум гражданам, участвующим при проведении его личного досмотра, и переводчику, разъяснил их права и обязанности. После этого сотрудник полиции разъяснил ему положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем было составлено заявление. В ходе проведения его личного досмотра было изъято: сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета; сотовый телефон «Iphone» в корпусе белого цвета; банковская карта «Сбер» на имя его матери; 31 сверток, каждый из которого перемотан черной изоляционной лентой, внутри каждого имелся прозрачный полимерный пакетик-гриппер с кристаллообразным веществом белого цвета. По факту обнаруженного он пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, банковская карта принадлежат его матери, но в пользовании находится у него, свертки в количестве 31 штук принадлежат ему, которые он и ФИО3 собирались сбывать бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. Абонентский номер своего мобильного телефона он не помнит, пароль при входе не установлен. Он знал, что незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств на территории РФ запрещены законом.

Следователем ему был предъявлен протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями и фототаблицей, согласно которому были осмотрены телефоны, принадлежащие ему и ФИО3. Он подтверждает, что сведения, указанные в протоколе осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, соответствуют действительности. Для связи он использовал два мобильных телефона, которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра: первый мобильный телефон РедМи, без сим-карты, в данном мобильном телефоне установлено приложение «ВотсАпп», которое он использовал для общения, как путем голосовых, так и текстовых сообщений, с неизвестным ему лицом, которое курировало его и ФИО3 преступную деятельность, связанную с распространением наркотиков – «Жахонгиром». В мессенджере «Вотс Апп», установленном в данном телефоне, он использовал аккаунт «АЛЛОХИМ Мушкулим Осон Кил», связанный с абонентским номером +№. В данном телефоне сим-карты нет, но он подключал его к сети «Интернет» при помощи второго мобильного телефона «Айфон ИксАр». Во втором мобильном телефоне установлена сим-карта с абонентским номером №. В данном мобильном телефоне также установлено приложение «ВотсАпп», которое он использовал для общения, как путем голосовых, так и текстовых сообщений, с неизвестным ему лицом, которое курировало его и ФИО3 деятельность, связанную с распространением наркотиков – «Жахонгиром». В мессенджере «ВотсАпп», установленном в данном телефоне, он использовал аккаунт «Diorbek», связанный с абонентским номером №. И в том, и в другом телефонах у него имеется переписка с «куратором» – «Жахонгиром», который для связи использовал аккаунт «Johongir Aka» (Жахонгир Старший), связанный с абонентским номером № в контактах мобильного телефона «РедМи» данный номер не записан, в контактах мобильного телефона «Айфон ИксАр» его контакт указан под именем «Johongir Aka». В его мобильных телефонах имеется переписка с данным лицом, но не полностью, так как в целях конспирации он постоянно удалял переписку. Вся переписка между ними, в целях конспирации, велась на узбекском языке, как в голосовых, так и в текстовых сообщениях. Схема их «работы» выглядела, как он уже описал выше: он получал от Жахонгира описание тайника, в котором находилась оптовая партия уже расфасованных по сверткам для него наркотических средств, либо мефедрона, который они называли «меф», либо героина, который они называли «гречка», также Жахонгир говорил либо писал ему, в каком районе 

<

адрес> ему надо будет раскладывать наркотики. Далее он ехал забирал наркотики, раскладывал их по тайникам, фотографировал тайники с наркотиками, делал их описание и отправлял фотографии с описанием Жахонгиру. Фото тайников-закладок он осуществлял через мобильное приложение «Conota Camera», которое позволяет делать фото одновременно с указанием географических координат фотографируемого участка местности. Если у него оставалась какая-то часть от партии наркотиков, которую он не смог разложить, то он прятал ее в тайнике около дома, либо в подъезде дома.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов пришло голосовое сообщение от Жахонгира, который сказал, что сегодня им необходимо будет забрать в 

<

адрес> оптовую партию наркотиков – «мефа», то есть мефедрона, и «гречки», то есть героина, данная партия будет 200 свертков с героином и 50 свертков с мефедроном. Жахонгир направил ему координаты тайника с данной оптовой партией наркотика и сказал, что надо будет разложить по тайникам только свертки с мефедроном на территории 

<

адрес>, а героин пока хранить у себя, так как он в настоящее время не уверен в качестве данного героина, и поэтому героин надо будет разложить по тайникам позже, как ему скажут про качество героина. Тайник располагался в частном секторе, за продуктовым рынком «Титова». О том, что им необходимо будет получить оптовую партию наркотика и разложить наркотик – мефедрон по тайникам, он сразу же написал в мессенджере «ВотсАпп» ФИО3. Встретившись примерно через час около рынка «Титова», он и ФИО3 примерно через 30 минут забрали из данного тайника оптовую партию наркотиков – героина и мефедрона и сразу, в течение двух часов, разложили часть наркотика – мефедрона по тайникам, которые они подобрали недалеко от того тайника, из которого забрали потовую партию наркотика – в частном секторе, расположенном за рынком «Титова», в районе гаражного кооператива. Раскладывали наркотик по тайник они как обычно, то есть ФИО3 искал удобные места, делал тайники, в которые помещал свертки с наркотиками, а он фотографировал тайники с наркотиками, делал их краткое описание и отправлял информацию о данных тайниках Жахонгиру. Мефедрон они разложили не весь – у них осталось от данной партии 16 свертков, также у них остались 200 свертков с героином. Данные наркотики они примерно в 15 часов этого же дня привезли в комнату, в которой проживал ФИО3, и он поместил данные наркотики в мужскую наплечную сумочку, которую спрятал в диван, находящийся в комнате. В предъявленном ему протоколе осмотра его мобильных телефонов имеются голосовые сообщения, ознакомившись с которыми, он пояснил, что в мобильном телефоне «Айфон ИксАр» в мессенджере «ВотсАпп» имеется голосовое сообщение от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он и куратор Жахонгир обсуждают данную партию наркотиков, он говорит ему, чтобы он пересчитал свертки с героином, он отвечает, что там примерно 200 свертков с «гречкой», то есть с героином, далее они договариваются о раскладке наркотиков по тайникам на следующий день, то есть на ДД.ММ.ГГГГ. Также имеется голосовое сообщение от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он обращается к Жахонгиру «Ака», и спрашивает, какой вид наркотика ему и ФИО3 надо раскладывать – героин или мефедрон, в ответном сообщении Жахонгир ответил, что им будет необходимо раскладывать героин. В предъявленном ему протоколе осмотра его мобильных телефонов имеются голосовые сообщения, ознакомившись с которыми, он пояснил, что в мобильном телефоне «РедМи» в мессенджере «ВотсАпп» имеется голосовое сообщение от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает куратору Жахонгиру, что он и ФИО3 подняли сверток с оптовой партией наркотиков, которую будут раскладывать на территории 

<

адрес> у парка Гагарина (т. 1 л.д. 117-120, л.д. 136-137; т. 2 л.д. 201-211, 238-247);

- сведениями, изложенными в оглашенном в судебном заседании протоколе явки с повинной ФИО2 у. Д.У.у. от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО2 у. Д.У.у. в присутствии защитника и с участием переводчика сообщил о совершенном им в составе организованной группы незаконном обороте наркотических средств (т. 1 л.д.138-139).

Изложенные выше показания ФИО2 у. Д.У.у., данные им в ходе предварительного следствия, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в присутствии защитника и с участием переводчика, перед началом производства указанных следственных действий ФИО2 у. Д.У.у. были разъяснены процессуальные права, в том числе и право не свидетельствовать против самого себя, при этом вышеуказанные показания последовательны, согласуются между собой, а также соотносятся с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Показаниями ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, согласно которым, он вину признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал из ФИО2 у. в Российскую Федерацию – в 

<

адрес> по приглашению своего друга – ФИО2 у. Д.У.у. с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>. О том, что ФИО2 у. Д.У.у. занимается незаконным сбытом наркотических средств ему стало известно от самого ФИО2 у., который предложил вступить с ним и иными неизвестными лицами в организованную преступную группу с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Находясь уже в 

<

адрес>, он совместно с ФИО2 у. Д.У.у. осуществляли сбыт наркотических средств через тайники-закладки. ФИО2 у. Д.У.у. ему сообщил, что его (ФИО2 у.) обязанность будет состоять в том, чтобы непосредственно раскладывать наркотические средства в тайники, а он должен был фотографировать места с указанием географических координат и отправлять данную информацию своему куратору по имени Жахонгир. Всю переписку с куратором вел только ФИО2 у. Д.У.у. Он выполнял указания ФИО2 у. Д.У.у. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 у. Д.У.у. был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес> во время очередной попытки сбыта наркотических средств. В ходе личного досмотра при нем было обнаружено и изъято 8 свертков с наркотическим средством – героином. Свою вину признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. 

Следователем ему был предъявлен протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями и фототаблицей, согласно которому были осмотрены телефоны, принадлежащие ему и ФИО2 у. Д.У.у. Ознакомившись с данным протоколом осмотра, подтверждает, что сведения, указанные в протоколе, соответствуют действительности. Для связи он использовал мобильный телефон, который был изъят сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра – мобильный телефон марки РедМи, в данном мобильном телефоне установлено приложение «ВотсАпп», которое он использовал для общения, как путем голосовых, так и текстовых сообщений, с неизвестным ему лицом, которое курировало его и ФИО2 у. преступную деятельность, связанную с распространением наркотиков – «Жахонгиром». В мессенджере «ВотсАпп», установленном в данном телефоне, он использовал аккаунт «AMiRXON_01», связанный с абонентским номером +№. В данном мобильном телефоне установлены две сим-карты, абонентские номера которых он не помнит. С ФИО2 у. Д.У.у. поддерживает тесные дружеские отношения. Примерно 25 или ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 у. рассказал ему, что устроился на работу «раскладчиком» наркотиков, и что его работу курирует узбек – «Жахонгир», и что он неплохо зарабатывает, ему платят 300 рублей за 1 закладку с наркотиком. ФИО2 у. Д.У.у. предложил ему работать вместе с ним, то есть приехать на территорию РФ в 

<

адрес>, где они вместе будут незаконно сбывать наркотические средства. Они договорились, что он приедет в Волгоград, а ФИО2 у. поможет ему с жильем и обеспечит работу, и что по его приезду в Волгоград они уже непосредственно поговорят о работе. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он приехал в Волгоград, ФИО2 у. Д.У.у. сказал ему, что он работает уже примерно две недели, неплохо зарабатывает, и предложил работать вместе с ним и Жахонгиром, кроме того, вдвоем им будет работать удобнее. Он понял, что будет «раскладчиком» в организованной группе, и что у каждого из членов организованной группы своя специализация: «организатор» осуществляет общее руководство «магазином», «оператор» торгует наркотиками в сети «Интернет», «оптовик» привозит наркотики в регион, допустим в 

<

адрес>, «фасовщик» фасует наркотики на дозы, удобные для сбыта, и передает их «оптовому раскладчику», который раскладывает наркотики для мелких, розничных «раскладчиков», таких как он. В свою очередь «оператор», у которого находится вся информация о наркотиках, занимается торговлей наркотиками бесконтактным способом. На выполнение работы, связанной с незаконным сбытом наркотиков совместно с Жахонгиром и другими неизвестными ему людьми, он согласился. ФИО2 у. Д.У.у. тут же написал Жахонгиру, который ответил, что не против, и сказал, что если их будет двое, то оптовая партия наркотических средств, предназначенная для последующего распространению через тайники-закладки, им будет увеличена для двоих. Таким образом, примерно с ДД.ММ.ГГГГ, он в составе организованной группы совместно с Жахонгиром и своим другом ФИО2 у. Д.У.у., а также с неизвестными ему лицами осуществлял незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, а также Дзержинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>. Они посоветовались и распределили между собой обязанности в осуществлении незаконного сбыта наркотических средств. Их заработную плату Жахонгир переводил ФИО2 у. Д.У.у. на банковскую карту СБЕРБАНКА, которая оформлена на его маму. Деньги, которые перечислял на данную карту куратор Жахонгир, ФИО2 у. Д.У.у. снимал через банкоматы, и часть денег, полагающихся за выполненную работу он отдавал ему. ФИО2 у. Д.У.у. помог ему снять комнату №, расположенную в блоке № в общежитии, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Схема их «работы» выглядела следующим образом: они получали от Жахонгира описание тайника, в котором находилась оптовая партия уже расфасованных по сверткам для них наркотических средств, от 20 до 100 свертков с наркотиками – либо мефедрона, который они называли «меф», либо героина, который они называли «гречка», также Жахонгир говорил либо писал ФИО2 у. Д.У.у., в каком районе 

<

адрес> им надо будет раскладывать наркотики, это были как правило Краснооктябрьский или 

<

адрес>ы 

<

адрес>, либо 

<

адрес>. Далее они забирал наркотики, он раскладывал их по тайникам, ФИО2 у. Д.У.у. фотографировал тайники с наркотиками, делал их описание и отправлял фотографии с описанием Жахонгиру. Фото тайников-закладок ФИО2 у. Д.У.у. осуществлял через мобильное приложение «Conota Camera», которое позволяет делать фото одновременно с указанием географических координат фотографируемого участка местности. Они старались раскладывать сразу всю партию наркотиков, которую получали от Жахонгира. Всю переписку с куратором Жахонгиром вел только ФИО2 у. Д.У.у., он ни с кем не переписывался. После общения в форме переписки ФИО2 у. Д.У.у. сразу же её полностью удалял из телефона по совету Жахонгира. Все указания о тех, или иных действиях он получал от ФИО2 у. Д.У.у., согласно ранее распределенным обязанностям. В обязанности «куратора», то есть Жахонгира», входило координирование деятельности «курьеров розничных раскладчиков», к которым относятся он и ФИО2 у. Д.У.у., доведение до их сведения местонахождения тайников-закладок с оптовой партией наркотического средства, получение от их фотографий с описанием местонахождения тайников-закладок с наркотическим средством, отправка фотографий и описаний к сделанным тайникам с наркотическими средствами «организатору», выплата вознаграждения «курьерам-розничным раскладчикам». Оптовые партии расфасованного наркотического средства он и ФИО2 у. Д.У.у. получали примерно 4-5 раз за период с начала марта 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, утром, ему ФИО2 у. Д.У.у. прислал сообщение, что им надо будет встретиться около рынка «Титова», примерно через час, та как ему прислали сообщение, что надо будет сегодня работать. Примерно в 10 часов, встретившись около рынка «Титова», ФИО2 у. Д.У.у. рассказал ему, что Жахонгир дал ему указание, что сегодня им необходимо забрать в 

<

адрес> оптовую партию наркотиков «мефа», то есть мефедрона, и «гречки», то есть героина, данная партия будет немного чем обычно – 200 свертков с героином и 50 свертков с мефедроном. Жахонгир сказал, что им надо будет сегодня разложить по тайникам только свертки с мефедроном на территории 

<

адрес>, а героин пока хранить у себя, так как он не уверен в его качестве. Тайник располагался в частном секторе за продуктовым рынком «Титова». Примерно в 10 часов 30 минут этого же дня они забрали из тайника, координаты которого переслал ФИО2 у. Д.У.у. Жахонгир, оптовую партию наркотиков – героина и мефедрона, и сразу же, в течение двух часов, разложили часть наркотика – мефедрона по тайникам, которые они подобрали недалеко от того тайника, из которого забрали потовую партию наркотика – в частном секторе, расположенном за рынком «Титова», в районе гаражного кооператива. Раскладывали наркотик по тайникам они как обычно. Мефедрон они разложили не весь, у них осталось от данной партии 16 свертков, также у них остались 200 свертков с героином. Данные наркотики они примерно в 15 часов этого же дня привезли в комнату, в которой он проживал, и он поместил данные наркотики в мужскую наплечную сумочку, которую спрятал в диван, находящийся в комнате. В предъявленном ему протоколе осмотра мобильных телефонов в мобильном телефоне ФИО2 у. Д.У.у. имеются голосовые сообщения, ознакомившись с которыми, он пояснил, что в мобильном телефоне ФИО2 у. Д.У.у. «Айфон ИксАр», в мессенджере «ВотсАпп» имеется голосовое сообщение от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он и куратор Жахонгир обсуждают данную партию наркотиков, Жахонгир говорит ФИО2 у. Д.У.у., чтобы тот пересчитал свертки с героином, ФИО2 у. Д.У.у. отвечает, что там примерно 200 свертков с «гречкой», то есть с героином, далее ФИО2 у. Д.У.у. и куратор Жахонгир обсуждают его, он действительно собирался уехать в Казань, но если работы будет нормально, то он никуда не поедет. Далее Жахонгир и ФИО2 у. Д.У.у. обсуждают количество наркотиков и районы 

<

адрес>, в которых им будет необходимо раскладывать наркотики, и они договариваются о раскладке наркотиков по тайникам на следующий день, то есть на ДД.ММ.ГГГГ. Также в телефоне имеется голосовое сообщение от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2 у. Д.У.у., обращаясь к Жахонгиру «Ака», спрашивает, какой вид наркотика им надо будет раскладывать на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ – героин или мефедрон. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов, когда они находились у него дома, на мобильный телефон ФИО2 у. Д.У.у. поступило сообщение от куратора – Жахонгира, в котором тот указал место с находящейся оптовой партией наркотического средства, и которое необходимо было разместить по тайникам на территории 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ они на троллейбусе проехали до остановки общественного транспорта, расположенной около завода «Баррикады», где, согласно описанию из сообщения куратора, находилась очередная партия наркотического средства, предназначенная для незаконного сбыта. По указанным Жахонгиром координатам в лесонасаждении, расположенном неподалеку от остановки, в земле нашли сверток. Данный сверток поднял ФИО2 у. Д.У.у., размотал его, и они увидели, что в нем находились маленькие свертки, перемотанные черной изолентой. Данные свёртки ФИО2 у. Д.У.у. положил в правый карман своей куртки. В предъявленном ему протоколе осмотра его мобильных телефонов имеются голосовые сообщения, ознакомившись с которыми, он пояснил, что в мобильном телефоне «РедМи» ФИО2 у. Д.У.у., в мессенджере «ВотсАпп» имеется голосовое сообщение от ДД.ММ.ГГГГ, в котором тот сообщает куратору Жахонгиру, что они подняли сверток с оптовой партией наркотиков, которую будут раскладывать на территории 

<

адрес>. Затем они пошли в сторону ближайших многоэтажных домов, когда они прошли в безлюдное место, около парка Гагарина, ФИО2 у. Д.У.у. передал ему часть свертков, которые он положил в карман своей куртки, и они вместе пошли делать закладки наркотиков по тайникам, расположенным во дворах домов по 

<

адрес> обычно, он прятал по тайникам свертки с наркотиками, а ФИО2 у. Д.У.у. при помощи мобильного телефона «Redmi» делал фотографии с координатами геолокации и отметкой места тайника-закладки с наркотиком, и при помощи мессенджера «Вотсапп» направлял куратору Жахонгиру. Фотографии сделанных ими тайников после направления их куратору он почти все удалил. Потом они прошли в сторону 

<

адрес>, где также во дворах жилых домов делали тайники с наркотиками. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 45 минут, когда они проходили 

<

адрес> по проспекту им В.И. Ленина, к ним подошли четверо мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Они испугались и попытались скрыться бегством, но сотрудники полиции их догнали, и одели на них наручники. После этого, один из сотрудников полиции попросил их представиться, что они сделали. Сотрудник полиции пояснил им о необходимости проследовать в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. После этого, он, вместе с сотрудниками полиции и участвующим лицом, как ему его представили, который находился рядом, проследовали на служебном автомобиле в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. По прибытию в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», сотрудник полиции в присутствии двух мужчин произвел его личный досмотр. При задержании и доставлении в служебный кабинет они никаких заявлений о наличии при их запрещенных предметов и веществ не делали. Далее, один из сотрудников полиции пояснил ему, что будет произведен его личный досмотр. Он заявил, что не владеет русским языком и ему был предоставлен переводчик с узбекского на русский. Перед началом его личного досмотра сотрудник полиции ему, двум гражданам, участвующим при проведении его личного досмотра, и переводчику, разъяснил их права и обязанности. После этого сотрудник полиции разъяснил ему положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем было составлено заявление. В ходе его личного досмотра сотрудник полиции обнаружил и изъял в правом переднем кармане его куртки черного цвета мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе серого цвета, 8 свертков, каждый из которого перемотан черной изоляционной лентой, внутри каждого имелся прозрачный полимерный пакетик-гриппер с кристаллообразным веществом белого цвета. По факту обнаруженного он пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, 8 свертков принадлежат ему, данные свертки с наркотиком он и ФИО2 у. Д.У.у. собирались сбывать бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. По факту проведенного его личного досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписались он и граждане, присутствовавшие при его личном досмотре, а также сотрудник полиции (т. 1 л.д. 180-181; т. 3 л.д. 61-69, 95-98); 

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО3 в присутствии защитника и с участием переводчика сообщает о совершенном им в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами преступлении, связанном с незаконным оборотом наркотических средств (т. 1 л.д. 198-199).

Изложенные выше показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в присутствии защитника и с участием переводчика, перед началом производства указанных следственных действий ФИО3 были разъяснены процессуальные права, в том числе и право не свидетельствовать против самого себя, при этом вышеуказанные показания последовательны, согласуются между собой, а также соотносятся с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Помимо показаний подсудимых, данных в ходе предварительного следствия, их вина подтверждается иными доказательствами, предъявленными стороной обвинения, и исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, а именно: 

- показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №2, согласно которым они работают ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В начале марта 2024 года в отдел по контролю за оборотом наркотиков Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ФИО2 у. ФИО2 у., ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец Республики ФИО2 у., проживающий по адресу: 

<

адрес>, и ФИО3, совместно, по предварительному сговору осуществляют незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем оставления тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры региона. Кроме того, ему известно, что на территории 

<

адрес> несколько организованных групп занимаются бесконтактным сбытом различных наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ было получено разрешение начальника полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с целью задержания указанных лиц и документирования их противоправной деятельности. Так, в частности, были подготовлены рапорт о разрешении проведения мероприятия, а также вынесено постановление о проведении указанного выше мероприятия, данные документы согласованы с начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут, для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия в качестве понятых были приглашены Свидетель №3 и Свидетель №4, которым разъяснили цели и задачи проводимого мероприятия, а также права и обязанности граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, на что те дали добровольное согласие. Кроме этого, участвующим гражданам было разъяснено, что поступила оперативная информация о том, что граждане Республики ФИО2 у. и неизвестный по имени ФИО3, по предварительному сговору с неустановленными лицами осуществляют незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем их сокрытия по тайникам, расположенным на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе на объектах транспортной инфраструктуры региона. В 12 часов 00 минут этого же дня, они с понятыми на служебных автомобилях прибыли к дому № по 

<

адрес>, где стали вести наблюдение. Примерно в 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ из подъезда № данного дома вышли двое молодых парней азиатской внешности, как впоследствии было установлено – ФИО2 у. Д.У.у. и ФИО3, которые проследовали к остановке общественного транспорта «

<

адрес>», сели в троллейбус №, на котором проследовали до остановки общественного транспорта, расположенной напротив завода «Баррикады». Выйдя из троллейбуса, проследовали в лесопосадку, расположенную выше, где пробыли примерно пять минут, затем проследовали в сторону домов, расположенных выше по 

<

адрес>, где во дворах домов предположительно стали размещать по тайникам наркотические средства, при этом ФИО3 размещал в тайники наркотические средства, а ФИО2 у. Д.У.у. фотографировал места тайников при помощи своего мобильного телефона. Во дворе 

<

адрес> ФИО2 у. Д.У.у. и ФИО3 пропали из поля их зрения. Ими было принято решение о проведении визуального поиска указанных лиц на территории 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 40 минут, когда они на служебных машинах проезжали мимо 

<

адрес> по проспекту имени В.И. Ленина в 

<

адрес>, увидели проходящих около данного дома ФИО2 у. Д.У.у. и ФИО3, и примерно в 13 часов 45 минут задержали их примерно в 10 метрах от левого угла указанного дома, при этом представились, предъявили свои служебные удостоверения, пояснив, что они подозреваются в причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Понятые находились на расстоянии прямой видимости и наблюдали за происходящим. Задержанные представились ФИО2 у. ФИО2 у. и ФИО3. После этого он пояснил тем о необходимости проследовать в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, так как они были задержаны по подозрению в сбыте наркотических средств. 

Далее все проследовали в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. При задержании и доставлении в служебный кабинет ФИО2 у. Д.У.у. и ФИО3 никаких заявлений о наличии при них запрещенных предметов и веществ не делали. В служебном кабинете в присутствии понятых и с участием переводчика был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе личного которого были обнаружены и изъяты: в правом переднем кармане куртки черного цвета – мобильный телефон «РедМи», в левом переднем кармане куртки черного цвета – 8 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри каждого из которых прозрачный пакетик-гриппер из полимерного материала с кристаллообразным веществом белого цвета. По факту обнаруженного ФИО3, пояснил, что свертки с наркотическим средством, перемотанные черной изоляционной лентой, принадлежат ему, данные свертки с наркотическим средством он собирался сбыть на территории 

<

адрес> путем оставления в тайниках-закладках, сотовый телефон «РедМи» принадлежит ему. По окончании личного досмотра, предметы, изъятые у ФИО3, были по отдельности упакованы в бумажные конверты, которые были заклеены и опечатаны, на конвертах сделаны пояснительные надписи, а на бирках оставлены подписи участвующих лиц. После чего был составлен протокол, с содержанием которого все участвующие лица были ознакомлены и поставили в нем свои подписи. Затем в присутствии понятых и с участием переводчика был проведен личный досмотр ФИО2 у. Д.У.у., которому было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление. В ходе личного досмотра ФИО2 у. Д.У.у. было обнаружено и изъято: в левом кармане куртки белого цвета – мобильный телефон «РедМи», мобильный телефон «Айфон», банковская карту банка «Сбербанк», в правом кармане куртки – 31 сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, внутри каждого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с кристаллообразным веществом белого цвета. По окончании личного досмотра, предметы, изъятые у ФИО2 у. Д.У.у., были по отдельности упакованы в бумажные конверты, которые были заклеены и опечатаны, на конвертах сделаны пояснительные надписи, а на бирках оставлены подписи участвующих лиц. По факту обнаруженного ФИО2 у. Д.У.у. пояснил, что телефоны принадлежат ему, банковская карта принадлежит его матери, свертки с наркотическим средством, перемотанные черной изоляционной лентой, принадлежат ему, данные свертки с наркотическим средством он собирался сбыть на территории 

<

адрес> путем оставления в тайниках-закладках. После этого был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили в нем свои подписи. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Помимо этого, ФИО3 пояснил, что в его жилище хранятся наркотические средства, полученные ими от «куратора» – Жахонгира ранее, данные наркотические средства предназначены для сокрытия по тайникам, расположенным на территории 

<

адрес>, с целью последующей продажи неизвестным ему «куратором» – «Жахонгиром». Входе осмотра 

<

адрес>, в которой проживал ФИО2 у. Д.У.у., была изъята банковская карта «Сбербанк»; в ходе осмотра комнаты № блока № общежития, расположенного в 

<

адрес>, в которой проживал ФИО3, были обнаружены и изъяты приготовленные к сбыту ФИО3, ФИО2 у. Д.У.у. и неустановленными лицами 216 свертков с наркотическими средствами, персональная банковская карта банка «Тинькофф» (т. 2 л.д. 24-30, 31-35, 36-40, 41-45);

- Свидетель №3 и Свидетель №4, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых в ряде мероприятий. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, они с сотрудниками полиции Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №6 на служебных машинах прибыли к дому № по 

<

адрес>, где примерно в 12 часов 40 минут сотрудники полиции обратили их внимание на вышедших из подъезда № указанного дома двух молодых парней азиатской внешности. Вместе с сотрудниками полиции они проследовали за данными молодыми людьми, которые прошли к остановке общественного транспорта «

<

адрес>», сели в троллейбус №, на котором доехали до остановки общественного транспорта, расположенной напротив завода «Баррикады», прошли в лесопосадку, расположенную выше, пробыли в ней примерно пять минут, потом проследовали в сторону домов, расположенных выше по 

<

адрес> дворе 

<

адрес> парни пропали из поля их зрения. Вместе с сотрудниками полиции они стали ездить по 

<

адрес> 

<

адрес> с целью поиска указанных лиц. Примерно в 13 часов 40 минут, когда они с сотрудниками полиции проезжали мимо 

<

адрес> по проспекту имени В.И. Ленина в 

<

адрес>, то увидели проходящих около данного дома вышеуказанных парней. Сотрудники полиции приняли решение задержать указанных лиц. Примерно в 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 10 метрах от левого вышеуказанного дома оперуполномоченные остановились около данных парней, вышли из машин, представились, предъявив служебные удостоверения, и пояснили задержанным, что они подозреваются в причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Они (Свидетель №3 и Свидетель №4) находились на расстоянии прямой видимости и наблюдали за происходящим. Задержанные представились, как ФИО2 у. ФИО2 у. и ФИО3. Далее все проследовали в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, где в их присутствии оперуполномоченным Свидетель №2 был проведен личный досмотр ФИО3 Перед началом досмотра ФИО3 разъяснили ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого тот отказался, о чем собственноручно написал заявление. Затем по просьбе задержанного был приглашен переводчик ФИО17, которому также были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято: в правом переднем кармане куртки, надетой на ФИО3, – мобильный телефон «РедМи», в левом переднем кармане куртки – 8 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри каждого из которых прозрачный пакетик-гриппер из полимерного материала с кристаллообразным веществом белого цвета. По факту обнаруженного ФИО3 пояснил, что свертки с наркотическим средством принадлежат ему, данные свертки с наркотическим средством он собирался сбыть на территории 

<

адрес> путем оставления в тайниках-закладках, сотовый телефон также принадлежит ему. По окончанию личного досмотра изъятое у ФИО3 было упаковано и опечатано. Был составлен соответствующий протокол, с содержанием которого все участвующие лица были ознакомлены и поставили в нем свои подписи. Затем аналогичным образом был проведен личный досмотр ФИО2 у. Д.У.у., в результате которого у последнего было обнаружено и изъято: в левом кармане куртки, надетой на нем, – мобильные телефоны «РедМи» и «Айфон», банковская карта «Сбербанк», в правом кармане куртки, надетой на ФИО2 у. Д.У.у., – 31 сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, внутри каждого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с кристаллообразным веществом белого цвета. По окончанию личного досмотра изъятое у ФИО2 у. Д.У.у. было упаковано и опечатано. По факту обнаруженного ФИО2 у. Д.У.у. пояснил, что телефоны принадлежат ему, банковская карта принадлежит его матери, свертки с наркотическим средством также принадлежат ему, данные свертки с наркотическим средством он собирался сбыть на территории 

<

адрес> путем оставления в тайниках-закладках. После был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (т. 2 л.д. 46-49, 50-53).

Кроме приведенных показаний свидетелей, вина подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта полиции Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение» им, совместно с оперуполномоченными ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №2, Свидетель №5 и оперуполномоченным ОСО УР Волгоградского ЛУ МВД России Свидетель №6 в 10 метрах от южного угла 

<

адрес> по проспекту им. Ленина в 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств были выявлены и задержаны: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец р. ФИО2 у., регистрации в РФ не имеющий, проживающий по адресу 

<

адрес>, и ФИО2 у. ФИО2 у., ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец р. ФИО2 у., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО3, в левом переднем кармане куртки черного цвета надетой на нем было обнаружено и изъято: 8 свертков, перемотанных черной изоляционной лентой, внутри каждого прозрачный полимерный пакетик-гриппер с кристаллообразным веществом белого цвета. В ходе личного досмотра ФИО2 у. Д.У.у. в правом кармане куртки надетой на нем было обнаружено и изъято: 31 сверток, каждый из которого перемотан черной изоляционной лентой, внутри каждого прозрачный полимерный пакетик-гриппер с кристаллообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 13);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ДД.ММ.ГГГГ; данное оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с ФЗ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (т. 1 л.д. 17-19);

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, составленным оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №1, согласованный с начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, согласно которому в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ФИО2 у. ФИО2 у., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, совместно с неустановленным лицом по имени ФИО3 осуществляют незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем оставления тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе, на объектах транспортной инфраструктуры. Было согласовано проведение оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №1, совместно с оперуполномоченными ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №2, Свидетель №5 и ст. оперуполномоченным ОСО УР Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №6 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на территории 

<

адрес> во дворе 

<

адрес> с целью задержания вышеуказанных лиц с поличным и документирования их противоправной деятельности (т. 1 л.д. 20);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, согласно которому, после получения оперативной информации, что ФИО2 у. ФИО2 у., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, совместно с неустановленным лицом по имени ФИО3 осуществляют незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем оставления тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе, на объектах транспортной инфраструктуры, принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение» во дворе 

<

адрес>, с целью задержания указанных лиц с поличным и документирования их противоправной деятельности (т. 1 л.д. 21); 

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 12 часов 00 минут по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченными ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №1, Свидетель №5 и Свидетель №2, а также оперуполномоченным ОСО УР Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №6, на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия, утвержденного начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, проведено оперативно-розыскное мероприятие "наблюдение", в результате которого в 10 метрах от южного угла 

<

адрес> по проспекту им. Ленина в 

<

адрес> были задержаны: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец р. ФИО2 у., регистрации в РФ не имеющий, проживающий по адресу: 

<

адрес>, и ФИО2 у. ФИО2 у., ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец р. ФИО2 у., зарегистрированный и проживающий по адресу 

<

адрес>, в ходе личных досмотров которых обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 2,993 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 13,468 грамма, соответственно (т. 1 л.д. 22-26);

- актом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №2, в присутствии очевидцев Свидетель №3 и Свидетель №4, с участием переводчика в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом переднем кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО3, – мобильный телефон «РедМи» в корпусе серого цвета, IMEI1: №/1, IMEI2: №/01, в левом переднем кармане куртки черного цвета, надетой на нем, – 8 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри каждого из которых прозрачный пакетик-гриппер из полимерного материала с кристаллообразным веществом белого цвета; сотовый телефон «РедМи» принадлежит ему. По факту проведения личного досмотра ФИО3 был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Все изъятое надлежащим образом было упаковано (т. 1 л.д. 28-37); согласно протоколу, по факту обнаруженного ФИО3 пояснил, что свертки с наркотическим средством, перемотанные черной изоляционной лентой, принадлежат ему, данные свертки с наркотическим средством он собирался сбыть на территории 

<

адрес> путем оставления в тайниках-закладках; в судебном заседании ФИО3 пояснения, данные при личном досмотре, – подтвердил;

- актом личного досмотра ФИО2 у. Д.У.у. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 40 минут оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №1, в присутствии очевидцев Свидетель №3 и Свидетель №4, с участием переводчика в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте проведен личный досмотр ФИО2 у. Д.У.у., в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом кармане куртки белого цвета надетой на нем –мобильный телефон «РедМи», IMEI1: №, IMEI2: №/01, мобильный телефон «Айфон» IMEI: №, банковская карта банка «Сбер» № на имя I ADGOROVA, в правом кармане куртки, надетой на ФИО2 у. Д.У.у., – 31 сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, внутри каждого пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с кристаллообразным веществом белого цвета; по окончанию личного досмотра предметы, изъятые у ФИО2 у. Д.У.У., были по отдельности упакованы в бумажные конверты, которые были заклеены и опечатаны, на конвертах сделаны пояснительные надписи, а на бирках оставлены подписи участвующих лиц (т. 1 л.д. 40-50); согласно протоколу, по факту обнаруженного ФИО2 у. Д.У.у. пояснил, что телефоны «РедМи» и «Айфон» принадлежат ему, банковская карта принадлежит его матери, свертки с наркотическим средством, перемотанные черной изоляционной лентой, принадлежат ему, данные свертки с наркотическим средством он собирался сбыть на территории 

<

адрес> путем оставления в тайниках-закладках; в судебном заседании ФИО2 у. Д.У.у. пояснения, данные при личном досмотре, – подтвердил;

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут по 21 час 00 минут в ходе осмотра жилища ФИО2 у. Д.У.у. – 

<

адрес>, обнаружена и изъята персональная банковская карта банка «Сбер», № на имя ASHUR GASANOV, которая надлежащим образом упакована (т. 1 л.д. 71-80);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО18, зарегистрированным в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 15 до 22 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, в рамках материала проверки, зарегистрированного в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, блок 4, комната 3, обнаружено и изъято: 1) пакет из полимерного материала оранжевого цвета, внутри которого: 6 свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, 5 свертков, перемотанных изоляционной лентой красного цвета, 5 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри которых прозрачные пакетик-грипперы из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета; сверток из полимерного материала прозрачного цвета, внутри которого: 21 сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, 29 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, 21 сверток, перемотанный изоляционной лентой зеленого цвета, 29 свертков, перемотанных изоляционной лентой желтого цвета, внутри которых прозрачные пакетик-грипперы из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета; 2) пакет из полимерного материала черного цвета, внутри которого: 11 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри которых прозрачные пакетик-грипперы из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета; пакетик-гриппер, внутри которого: 19 свертков, перемотанных изоляционной лентой белого цвета, 13 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, 8 свертков, перемотанных изоляционной лентой красного цвета, внутри которых прозрачные пакетик-грипперы из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета; пакетик-гриппер, внутри которого 49 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета, внутри которых прозрачные пакетик- грипперы из полимерного материала, с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 242); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 40 минут в ходе осмотра жилища ФИО3, - комнаты № блока № общежития, расположенного в 

<

адрес>, проведенного следователем СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом юстиции ФИО19, в диване обнаружены и изъяты- тканевая мужская сумочка черного цвета, в которой обнаружены два пакета черного и оранжевого цветов, в ходе осмотра в оранжевом пакете обнаружены: 6 свертков из изоленты синего цвета, 5 свертков из изоленты красного цвета, 5 свертков из изоленты черного цвета, 1 сверток из прозрачного полимерного материала, в котором – 21 сверток из изоленты синего цвета, 29 свертков из изоленты черного цвета, 21 сверток из изоленты зеленого цвета, 29 свертков из изоленты желтого цвета; в ходе осмотра в черном пакете обнаружены: 11 свертков из изоленты черного цвета, 2 пакета-гриппер, в одном из которых находятся 19 свертков из изоленты белого цвета, 13 свертков из изоленты черного цвета, 8 свертков из изоленты красного цвета, в другом пакетике-гриппер находятся 49 свертков из изоленты черного цвета; персональная банковская карта банка «Тинькоф блэк», № на имя DIYORBEK TOKHIROV. Все изъятые предметы надлежащим образом упакованы и опечатаны (т. 2 л.д. 1-13);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, содержащееся в свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 у. Д.У.у., и согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, имеющее соответственно массы: 0,408; 0,442; 0,468; 0,437; 0,417; 0,444; 0,428; 0,451; 0,436; 0,445; 0,405; 0,468; 0,397; 0,448; 0,439; 0,466; 0,437; 0,454; 0,436; 0,456; 0,467; 0,426; 0,428; 0,437; 0,408; 0,471; 0,389; 0,451; 0,408; 0,362; 0,439 грамма, (суммарной массой 13,468 грамма), является смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 54-55, л.д. 63-66);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, содержащееся в свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, и согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, имеющее, соответственно, массы 0,424; 0,355; 0,373; 0,407; 0,325; 0,387; 0,341; 0,381 грамма, (суммарной массой 2,993 грамма), является смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №; в процессе исследования израсходовано по 0,040 грамма вещества от каждого объекта исследования; масса вещества, оставшегося после производства исследования 0,384; 0,315; 0,333; 0,367; 0,285; 0,347; 0,301; 0,341 грамма (т. 2 л.д.75-76, 84-87);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, содержащееся в свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО3 – комнаты № блока № общежития, расположенного в 

<

адрес>, и согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, имеющее, соответственно, массы 0,663; 0,655; 0,662; 0,635; 0,671; 0,618; 0,693; 0,652; 0,633; 0,637; 0,633; 0,629; 0,631; 0,643; 0,635; 0,656 грамма, (суммарной массой 10,346 грамма), (объекты 1-16 соответственно) является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, а вещество соответственно массами 0,485; 0,483; 0,472; 0,477; 0,512; 0,428; 0,440; 0,456; 0,483; 0,467; 0,395; 0,478; 0,483; 0,476; 0,488; 0,487; 0,483; 0,454; 0,419; 0,505; 0,496; 0,502; 0,548; 0,553; 0,512; 0,478; 0,426; 0,495; 0,486; 0,482; 0,558; 0,496; 0,482; 0,464; 0,498; 0,502; 0,518; 0,469; 0,457; 0,484; 0,481; 0,488; 0,450; 0,481; 0,495; 0,483; 0,474; 0,452; 0,445; 0,435; 0,290; 0,471; 0,490; 0,485; 0,663; 0,496; 0,477; 0,303; 0,515; 0,486; 0,481; 0,473; 0,494; 0,472; 0,483; 0,452; 0,463; 0,461; 0,496; 0,475; 0,503; 0,475; 0,522; 0,487; 0,476; 0,502; 0,426; 0,471; 0,492; 0,656; 0,435; 0,511; 0,444; 0,512; 0,427; 0,468; 0,483; 0,454; 0,480; 0,482; 0,477; 0,473; 0,502; 0,480; 0,475; 0,535; 0,443; 0,438; 0,473; 0,480; 0,417; 0,482; 0,442; 0,486; 0,438; 0,518; 0,493; 0,482; 0,062; 0,443; 0,484; 0,472; 0,507; 0,451; 0,462; 0,458; 0,461; 0,488; 0,473; 0,494; 0,465; 0,467; 0,469; 0,445; 0,480; 0,445; 0,455; 0,473; 0,453; 0,518; 0,530; 0,472; 0,462; 0,488; 0,456; 0,539; 0,457; 0,468; 0,435; 0,477; 0,436; 0,492; 0,423; 0,457; 0,476; 0,463; 0,477; 0,475; 0,458; 0,477; 0,463; 0,437; 0,460; 0,466; 0,503; 0,463; 0,496; 0,468; 0,472; 0,509; 0,444; 0,452; 0,446; 0,465; 0,483; 0,482; 0,461; 0,484; 0,478; 0,488; 0,466; 0,467; 0,423; 0,469; 0,486; 0,483; 0,463; 0,486; 0,457; 0,450; 0,454; 0,452; 0,490; 0,482; 0,464; 0,499; 0,448; 0,487; 0,482; 0,452; 0,463; 0,482; 0,456; 0,463; 0,489; 0,457; 0,465; 0,478; 0,493; 0,515 грамма, суммарной массой 94,511 грамма, является смесью, содержащей 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 96-100, 108-113);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены следующие объекты, согласно приведенного ниже перечня:

1. Наркотическое средство – смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,344; 0,275; 0,293; 0,327; 0,245; 0,307; 0,261; 0,301 грамма, суммарной массой 2,353 грамма (масса указана с учетом проведенных исследования и экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3; 

2. Упаковка наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3: 8 фрагментов пакетиков-гриппер из прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, а также 8 фрагментов черной изоленты;

3. Наркотическое средство – смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,328; 0,362; 0,388; 0,357; 0,337; 0,364; 0,348; 0,371; 0,356; 0,365; 0,325; 0,388; 0,317; 0,368; 0,359; 0,386; 0,357; 0,374; 0,356; 0,376; 0,387; 0,346; 0,348; 0,357; 0,328; 0,391; 0,309; 0,371; 0,328; 0,282; 0,359 грамма, суммарной массой 10,988 грамма (масса указана с учетом проведенных исследования и экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 у. Д.У.у.; 

4. Упаковка наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 у. Д.У.у.: тридцать один фрагмент пакетиков-гриппер из прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, а также 31 фрагмент черной изоленты;

5. Наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,633; 0,625; 0,632; 0,605; 0,641; 0,588; 0,633; 0,592; 0,570; 0,577; 0,603; 0,599; 0,601; 0,613; 0,605; 0,626 грамма, суммарной массой 9,743 грамма (масса указана с учетом проведенных исследования и экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО3 – комнаты № блока № общежития, расположенного в 

<

адрес>;

5.1. Упаковка данного наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО3, в виде шестнадцати пакетиков-гриппер со струнным замком, с полосой красного цвета;

5.2. Наркотическое средство – смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,455; 0,453; 0,442; 0,447; 0,482; 0,398; 0,410; 0,426; 0,453; 0,437; 0,395; 0,478; 0,483; 0,476; 0,488; 0,487; 0,483; 0,454; 0,419; 0,505; 0,496; 0,502; 0,548; 0,553; 0,512; 0,478; 0,426; 0,495; 0,486; 0,482; 0,558; 0,496; 0,482; 0,434; 0,468; 0,472; 0,488; 0,439; 0,457; 0,484; 0,481; 0,488; 0,450; 0,481; 0,495; 0,483; 0,474; 0,452; 0,445; 0,435; 0,290; 0,471; 0,490; 0,485; 0,663; 0,496; 0,477; 0,303; 0,515; 0,486; 0,481; 0,473; 0,494; 0,472; 0,483; 0,452; 0,463; 0,461; 0,496; 0,475; 0,503; 0,475; 0,522; 0,457; 0,446; 0,472; 0,396; 0,441; 0,492; 0,656; 0,435; 0,511; 0,444; 0,512; 0,427; 0,468; 0,483; 0,454; 0,480; 0,482; 0,477; 0,473; 0,502; 0,480; 0,475; 0,535; 0,443; 0,438; 0,473; 0,480; 0,387; 0,452; 0,412; 0,456; 0,408; 0,518; 0,493; 0,482; 0,062; 0,443; 0,484; 0,472; 0,507; 0,451; 0,462; 0,458; 0,461; 0,488; 0,473; 0,494; 0,465; 0,467; 0,469; 0,415; 0,450; 0,415; 0,425; 0,443; 0,453; 0,518; 0,530; 0,472; 0,462; 0,488; 0,456; 0,539; 0,457; 0,468; 0,435; 0,477; 0,436; 0,492; 0,423; 0,457; 0,476; 0,463; 0,477; 0,475; 0,458; 0,447; 0,433; 0,407; 0,460; 0,466; 0,503; 0,463; 0,496; 0,468; 0,472; 0,509; 0,444; 0,452; 0,446; 0,465; 0,483; 0,482; 0,461; 0,484; 0,478; 0,488; 0,466; 0,467; 0,423; 0,439; 0,456; 0,453; 0,463; 0,486; 0,457; 0,450; 0,454; 0,452; 0,490; 0,482; 0,464; 0,499; 0,448; 0,487; 0,482; 0,422; 0,433; 0,482; 0,456; 0,463; 0,489; 0,457; 0,465; 0,478; 0,463; 0,485 грамма, суммарной массой 93,311 грамма (масса указана с учетом проведенных исследования и экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО3; 

упаковка наркотических средств, изъятых в ходе осмотра жилища ФИО3:

5.3.1. двести шестнадцать пакетиков, каждый из прозрачного полимерного материала со струнным замком, с полосой красного цвета, внутри каждого пакетика имеется налет вещества белого цвета; 

5.3.2. двести шестнадцать фрагментов изоленты, из которых сто семь черного цвета, тринадцать красного цвета, двадцать семь синего цвета, двадцать один зеленого цвета, двадцать девять желтого цвета, девятнадцать белого цвета; 

5.3.3. прозрачный полимерный пакет оранжевого цвета, посредине которого читается «Camera recording», внутри которого имеется налет вещества белого цвета; 

5.3.4. полимерный пакет черного цвета, внутри которого имеется налет вещества белого цвета; 

5.3.5. фрагмент прозрачной пленки (т. 2 л.д. 123-136);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены следующие объекты, согласно приведенного ниже перечня: 

1) Мобильный телефон «Redmi 9» в корпусе серого цвета imei 1: №/01; imei 2: №/01, модель – M2004J19G, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ;

2) Мобильный телефон «Redmi 9T» в корпусе темно-синего цвета imei 1: №; imei 2: №, модель – M2010J19SG, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 у. Д.У.у. ДД.ММ.ГГГГ; в ходе осмотра указанного телефона обнаружены 12 фотоснимков, на которых изображены участки местности с координатами геолокаций, дата создания данных фотоснимков ДД.ММ.ГГГГ, которые были созданы в период с 13 часов 14 минут по 13 часов 32 минуты, после чего был осуществлен переход в папку «Другие альбомы» «Сonota», где были обнаружены 12 фотоснимков, на которых изображены участки местности с координатами геолокаций, дата создания данных фотоснимков ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимки созданы в период с 13 часов 14 минут по 13 часов 32 минуты; приложение «WhatsApp», которое находится на 2 рабочем столе. В ходе осмотра данного приложения был установлен аккаунт: АЛЛОХИМ Мушкулим Осон Кил связанный с абонентским номером №. В ходе осмотра установлено что, в вышеуказанном аккаунте имеется чат с пользователем «+№», после чего была сделана фотография всей переписки;

в переписке с пользователем, зарегистрированным под номером №» установлено наличие голосового сообщения: ДД.ММ.ГГГГ 12:59 исх.(голосовое) – здравствуйте дядя Жахонгир, в 

<

адрес> подняли, там же и разложим;

в ходе осмотра переписки с вышеуказанным пользователем обнаружены десять фотографий с изображением участка местности в жилом секторе, также на данных фотографиях имеются координаты геолокации с указанием адресов 48.77915,44.57078 адрес: 

<

адрес>, Волгоград, 

<

адрес>, 400009; 48.77919, 44.57082 адрес: 

<

адрес>, Волгоград, 

<

адрес> 400009; 48.77849,44.57046 адрес: 

<

адрес>, 4. Волгоград, 

<

адрес>, 400009; 48.77803,44.56988 адрес: 

<

адрес>А, Волгоград, 

<

адрес>, 400009; 48.77699,44.56782 адрес: 

<

адрес>, помещение 2, Волгоград, 

<

адрес>, 400105; 48.77827,44.56832 адрес: корп. В 1, 

<

адрес>, Волгоград, 

<

адрес>, 400009; 48.77851, 44.56807 адрес: 

<

адрес>, Волгоград, 

<

адрес>, 400009; 48.77726,44.56703 адрес: 

<

адрес>А, Волгоград, 

<

адрес>, 400105; 48.77513, 44.56578 адрес: 

<

адрес>А, Волгоград, 

<

адрес>, 400105; 48.773346, 44.56536 адрес: пр. имени В.И. Ленина, 111А, Волгоград, 

<

адрес>, 400105; при осмотре иных программ и папок, находящихся в данном мобильном телефоне, обнаружено приложение «Conota камера», позволяющее делать фотоснимки с координатами и геолокацией;

3) Мобильный телефон «Iphone Xr» в корпусе белого цвета imei1: 35 735709 590002 6; imei2: 35 735709 617104 9, модель – Iphone Xr изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 у. Д.У.у. В ходе осмотра указанного мобильного телефона обнаружено приложение «WhatsApp», которое находится на 3 рабочем столе. В ходе осмотра данного приложения был установлен аккаунт: Diyorbek связанный с абонентским номером №. В ходе осмотра установлено что в вышеуказанном аккаунте имеется чат с пользователем «Johongir Aka» связанный абонентским номером №», после чего была сделана фотография всей переписки (при помощи мобильного телефона следователя); 

в переписке с пользователем «Johongir Aka», зарегистрированным под номером «+№», имеются голосовые, а также текстовые сообщения, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 у. Д.У.у. общался с «Жахонгиром» о размещении наркотических средств, называя их как «гречка», «меф», в тайник закладки, в количестве более 200 штук, в Краснооктябрьском и 

<

адрес>х (т. 2 л.д. 147-182)

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены: 

- банковская карта ПАО «Сбер Банк» зеленого цвета №, срок действия карты – 07/27, имя владельца N. IADGOROVA, изъятая в ходе личного досмотра ФИО2 у. Д.У.У. ДД.ММ.ГГГГ; 

- банковская карта ПАО «Сбер Банк» серого цвета №, срок действия карты – 07/24, имя владельца ASHUR GASANOV, изъятая в ходе осмотра жилища ФИО2 у. Д.У.у.; 

- банковская карта «Тинькофф» черного цвета №, срок действия карты – 12/33, имя владельца DIYORBEK TOKHIROV, изъятая в ходе осмотра жилища ФИО3; 

- спортивная сумочка черного цвета фирмы «Nike», изъятая в ходе осмотра жилища ФИО3 (т. 2 л.д. 187-192).

Проанализировав и оценив доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиям уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу, и признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО2 у. Д.У.у. и ФИО3 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимых. 

При этом суд признает допустимыми доказательствами представленные результаты оперативно-розыскной деятельности, поскольку указанные мероприятия были проведены с соблюдением требований Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

При правовой оценке действий подсудимых суд исходит из требований статьи 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения. 

Оценив доказательства, представленные стороной обвинения, сопоставив их между собой, суд приходит к выводу о доказанности обвинения, и виновности подсудимых в действиях, изложенных в обвинении. 

При квалификации действий подсудимых суд исходит из того, что умысел подсудимых был направлен на незаконный сбыт наркотических средств, об этом свидетельствует объем наркотических средств, последующие действия с приобретенными наркотиками, получение через тайники, последующее размещение в тайники-закладки. 

Использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») было необходимо для обеспечения приобретения покупателями без личного контакта с продавцом наркотических средств, а также для передачи сведений о месте нахождения наркотического средства лицам, желающим приобрести наркотическое средство, а также связь с лицом, предоставляющим наркотические средства подсудимым. 

ФИО2 у. Д.У.у. и ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, выполняли определенный объем действий, согласно отведенной им роли, выполняя роль «розничных раскладчиков» в совершаемых преступлениях, занимались организацией тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. Подсудимые действовали с участниками организованной преступной группы совместно, исполняя свою роль при совершении соответствующего преступления, при этом их действия были заранее согласованы с организатором (руководителем) организованной группы и другими исполнителями преступлений и в дальнейшем они приняли участие в совершении преступлений, осознавая общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней, что свидетельствует о совершении преступлений организованной группой. 

При этом, определяя объем преступных действий каждого из подсудимых, суд учитывает положения ч. 5 ст. 35 УК РФ, участники организованной группы несут уголовную ответственность за преступления, в которых они участвовали. 

При определении размера наркотического средства суд исходит из обстоятельств, установленных в судебном заседании, и приходит к выводу, о совершении преступления в отношении наркотического средства в крупном размере. 

При этом ФИО2 у. Д.У.у. и ФИО3 дважды в отношении различного объема наркотических средств, из различных оптовых партий совершили все необходимые действия, направленные на реализацию наркотического средства, но по не зависящим от них обстоятельствам (ввиду задержания подсудимых и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции) наркотические средства не были переданы приобретателю, что указывает на совершение неоконченных преступлений – покушений. 

При этом действия подсудимых ДД.ММ.ГГГГ, впоследствии ДД.ММ.ГГГГ образуют самостоятельные преступления, поскольку умысел каждый раз у подсудимых возникал самостоятельно, после сообщение об очередной оптовой партии наркотического средства, подлежащей размещению в тайники.

При этом тот факт, что подсудимые имели намерение неограниченное количество времени осуществлять деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, указывает на устойчивость их умысла действовать в составе организованной группы, выполняя отведённую им роль, и не влечет оценки их действий, как единого продолжаемого преступления в отношении общего объема наркотических средств, на сбыт которого они покушались.

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений доказана, и квалифицирует: 

действия подсудимого ФИО2 у. Д.У.у.:

- по событиям ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по событиям ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

действия подсудимого ФИО3:

- по событиям ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по событиям ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, совершенные подсудимыми преступления, относятся к категории особо тяжких преступлений.

При назначении наказания подсудимым суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

В отношении ФИО2 у. Д.У.у. по всем эпизодам преступлений в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в сообщении об обстоятельствах совершения им совместно с соучастниками преступлений, ранее не известных органам предварительного следствия, что позволило в полном объеме установить обстоятельства, имеющие значение для расследования уголовного дела, и квалификации совершенных ФИО2 у. Д.У.у. общественно опасных деяний, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие иждивенцев. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 у. Д.У.у., в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, вместе с тем принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлениях, совершенных в соучастии, вид умысла и цель совершения деяний, а также фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности. Исходя из вышеизложенного, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в отношении подсудимого на менее тяжкую. 

Суд также учитывает данные о личности ФИО2 у. Д.У.у., который по фактическому месту жительства характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не судим.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Таким образом, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступлений, в момент их совершения и после этого, а также приведенные выше данные амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого ФИО2 у. Д.У.у.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 у. Д.У.у. возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, а также его имущественное положение, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без назначения ему дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При этом, при назначении наказания суд учитывает, что если в случае последовательного применения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ максимально возможное наказание совпадает с нижним пределом санкции статьи, то наказание может быть назначено ниже низшего предела, что не свидетельствует о наличии оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Суд считает необходимым ФИО2 у. Д.У.у. окончательное наказание назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершения преступлений, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях реального отбытия наказания, в связи с чем, считает невозможным назначение условного наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 у. Д.У.у. необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 у. Д.У.у. до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО2 у. Д.У.у. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с требованиями пункта ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, суд считает необходимым зачесть ФИО2 у. Д.У.у. в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей, с учетом времени фактического задержания, в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В отношении ФИО3 по всем эпизодам преступлений в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в сообщении об обстоятельствах совершения им совместно с соучастниками преступлений, ранее не известных органам предварительного следствия, что позволило в полном объеме установить обстоятельства, имеющие значение для расследования уголовного дела, и квалификации совершенных ФИО3 общественно опасных деяний, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, вместе с тем принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлениях, совершенных в соучастии, вид умысла и цель совершения деяния, а также фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности. Исходя из вышеизложенного, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в отношении подсудимого на менее тяжкую. 

Суд также учитывает данные о личности ФИО3, который по фактическому месту жительства характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не судим.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Таким образом, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, а также приведенные выше данные амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого ФИО3

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО3 возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, а также его имущественное положение, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без назначения ему дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При этом, при назначении наказания суд учитывает, что если в случае последовательного применения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ максимально возможное наказание совпадает с нижним пределом санкции статьи, то наказание может быть назначено ниже низшего предела, что не свидетельствует о наличии оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Суд считает необходимым ФИО3 окончательное наказание назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершения преступлений, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях реального отбытия наказания, в связи с чем, считает невозможным назначение условного наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с требованиями пункта ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, суд считает необходимым зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей, с учетом времени фактического задержания, в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте вещественные доказательства: наркотические средства и их упаковку, а также мобильный телефон «Redmi 9T» в корпусе темно-синего цвета imei 1: №; imei 2: №, модель – M2010J19SG, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 у. Д.У.у., – надлежит хранить до принятия решения по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство; мобильный телефон «Redmi 9» в корпусе серого цвета imei 1: №/01; imei 2: №/01, модель – M2004J19G, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3; спортивную сумочку черного цвета фирмы «Nike», изъятую в ходе осмотра жилища ФИО3; мобильный телефон «Iphone Xr» в корпусе белого цвета imei 1: №; imei 2: №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 у. Д.У.у., – вернуть по принадлежности; банковские карты – уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 у. ФИО2 у. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 у. ФИО2 у. наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 у. ФИО2 у. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 у. ФИО2 у. до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО2 у. ФИО2 у. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 у. ФИО2 у. в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей, с учетом времени фактического задержания, в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО3 наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей, с учетом времени фактического задержания, в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте: 

- наркотическое средство – смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,344; 0,275; 0,293; 0,327; 0,245; 0,307; 0,261; 0,301 грамма, суммарной массой 2,353 грамма (масса указана с учетом проведенных исследования и экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, и его упаковку в виде: 8 фрагментов пакетиков-гриппер из прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета и 8 фрагментов черной изоленты;

- наркотическое средство – смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,328; 0,362; 0,388; 0,357; 0,337; 0,364; 0,348; 0,371; 0,356; 0,365; 0,325; 0,388; 0,317; 0,368; 0,359; 0,386; 0,357; 0,374; 0,356; 0,376; 0,387; 0,346; 0,348; 0,357; 0,328; 0,391; 0,309; 0,371; 0,328; 0,282; 0,359 грамма, суммарной массой 10,988 грамма (масса указана с учетом проведенных исследования и экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 у. Д.У.у., и его упаковку: 31 фрагмент пакетиков-гриппер из прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки и 31 фрагмент черной изоленты;

- наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,633; 0,625; 0,632; 0,605; 0,641; 0,588; 0,633; 0,592; 0,570; 0,577; 0,603; 0,599; 0,601; 0,613; 0,605; 0,626 грамма, суммарной массой 9,743 грамма (масса указана с учетом проведенных исследования и экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО3, и его упаковку в виде 16 пакетиков-гриппер со струнным замком, с полосой красного цвета;

- наркотическое средство – смесь, содержащая 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,455; 0,453; 0,442; 0,447; 0,482; 0,398; 0,410; 0,426; 0,453; 0,437; 0,395; 0,478; 0,483; 0,476; 0,488; 0,487; 0,483; 0,454; 0,419; 0,505; 0,496; 0,502; 0,548; 0,553; 0,512; 0,478; 0,426; 0,495; 0,486; 0,482; 0,558; 0,496; 0,482; 0,434; 0,468; 0,472; 0,488; 0,439; 0,457; 0,484; 0,481; 0,488; 0,450; 0,481; 0,495; 0,483; 0,474; 0,452; 0,445; 0,435; 0,290; 0,471; 0,490; 0,485; 0,663; 0,496; 0,477; 0,303; 0,515; 0,486; 0,481; 0,473; 0,494; 0,472; 0,483; 0,452; 0,463; 0,461; 0,496; 0,475; 0,503; 0,475; 0,522; 0,457; 0,446; 0,472; 0,396; 0,441; 0,492; 0,656; 0,435; 0,511; 0,444; 0,512; 0,427; 0,468; 0,483; 0,454; 0,480; 0,482; 0,477; 0,473; 0,502; 0,480; 0,475; 0,535; 0,443; 0,438; 0,473; 0,480; 0,387; 0,452; 0,412; 0,456; 0,408; 0,518; 0,493; 0,482; 0,062; 0,443; 0,484; 0,472; 0,507; 0,451; 0,462; 0,458; 0,461; 0,488; 0,473; 0,494; 0,465; 0,467; 0,469; 0,415; 0,450; 0,415; 0,425; 0,443; 0,453; 0,518; 0,530; 0,472; 0,462; 0,488; 0,456; 0,539; 0,457; 0,468; 0,435; 0,477; 0,436; 0,492; 0,423; 0,457; 0,476; 0,463; 0,477; 0,475; 0,458; 0,447; 0,433; 0,407; 0,460; 0,466; 0,503; 0,463; 0,496; 0,468; 0,472; 0,509; 0,444; 0,452; 0,446; 0,465; 0,483; 0,482; 0,461; 0,484; 0,478; 0,488; 0,466; 0,467; 0,423; 0,439; 0,456; 0,453; 0,463; 0,486; 0,457; 0,450; 0,454; 0,452; 0,490; 0,482; 0,464; 0,499; 0,448; 0,487; 0,482; 0,422; 0,433; 0,482; 0,456; 0,463; 0,489; 0,457; 0,465; 0,478; 0,463; 0,485 грамма, суммарной массой 93,311 грамма (масса указана с учетом проведенных исследования и экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО3, и упаковку в виде: 216 пакетиков, каждый из прозрачного полимерного материала со струнным замком, с полосой красного цвета, внутри каждого пакетика имеется налет вещества белого цвета; 216 фрагментов изоленты, из которых 107 черного цвета, 13 красного цвета, 27 синего цвета, 21 зеленого цвета, 29 желтого цвета, 19 белого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет оранжевого цвета с надписью «Camera recording», внутри которого имеется налет вещества белого цвета; полимерный пакет черного цвета, внутри которого имеется налет вещества белого цвета; фрагмент прозрачной пленки;

- мобильный телефон «Redmi 9T» в корпусе темно-синего цвета imei 1: №; imei 2: №, модель – M2010J19SG, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 у. Д.У.у., – хранить до принятия решения по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство; 

- мобильный телефон «Redmi 9» в корпусе серого цвета imei 1: №/01; imei 2: №/01, модель – M2004J19G, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3; спортивную сумочку черного цвета фирмы «Nike», изъятую в ходе осмотра жилища ФИО3; мобильный телефон «Iphone Xr» в корпусе белого цвета imei 1: №; imei 2: №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 у. Д.У.у., – вернуть по принадлежности; 

- банковские карты: ПАО «Сбер Банк» №, изъятую в ходе личного досмотра ФИО2 у. Д.У.у.; ПАО «Сбер Банк» №, изъятую в ходе осмотра жилища ФИО2 у. Д.У.у.; «Тинькофф» №, изъятую в ходе осмотра жилища ФИО3, – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: подпись. Н.В. Молоканова